## Absichtserklärung zur Optimierung der Zusammenarbeit zwischen der Agentur für Arbeit Koblenz-Mayen, des Jobcenters Stadt Koblenz und dem Jugendamt Stadt Koblenz

## Präambel

Die Agentur für Arbeit Koblenz-Mayen, das Jobcenter Stadt Koblenz und das Jugendamt Stadt Koblenz unterstützen im Rahmen ihrer jeweiligen gesetzlichen Aufträge als Träger nach den SGB II, III und VIII die berufliche und soziale Integration junger Menschen in der Stadt Koblenz.

Jeder Träger hält hierzu ein umfassendes und professionelles Hilfe- und Dienstleistungsangebot vor, mit dem gezielt auf die Bedürfnisse der Zielgruppe der Jugendlichen und jungen Erwachsenen eingegangen wird.

## Ziele und Aktivitäten

Die Agentur für Arbeit Koblenz-Mayen, das Jobcenter Stadt Koblenz und das Jugendamt Stadt Koblenz möchten die Integrationsarbeit benachteiligter Jugendlicher weiter verzahnen und individueller abstimmen.

Das Projekt "IFS – Integrierte Förderstrukturen in Rheinland-Pfalz", das vom Institut für Sozialpädagogische Forschung Mainz e.V. (ism) durchgeführt wird, wurde daher gemeinsam beauftragt, eine Angebots- und Bedarfserhebung im Bereich der beruflichen und sozialen Integration junger Menschen in der Stadt Koblenz durchzuführen.

Die Ergebnisse der Erhebungen liegen zwischenzeitlich vor. Auf dieser Basis haben die drei Partner beschlossen, den gemeinsamen Informationsaustausch zu forcieren und damit die Basis zu schaffen, um gemeinsam mit den weiteren Partnern und Eltern in Ergänzung zur bisherigen, langjährigen Zusammenarbeit der Partner eine bessere berufliche Integration der Jugendlichen zu erzielen.

Hierzu werden zwei Transparenz-Workshops durchgeführt: ein Workshop im vierten Quartal 2013 für die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Jobcenters Stadt Koblenz und der Arbeitsagentur Koblenz-Mayen und im ersten Quartal 2014 für die Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter des Jugendamtes Stadt Koblenz, der Arbeitsagentur Koblenz-Mayen, des Jobcenters Stadt Koblenz, der ADD sowie ggf. weitere Akteure.

Über weitere gemeinsame Zielstellungen und Unterstützungen durch das Projekt IFS entscheiden die Agentur für Arbeit Koblenz-Mayen, das Jobcenter Stadt Koblenz und das Jugendamt Stadt Koblenz im gemeinsamen Einvernehmen.

Koblenz, den .01-7014

vorsitzende der AA Koblenz-Mayen

D. 1. 14

Geschäftsführer JC Stadt Koblenz